告及其附注。为完整反映发行人的实际情况和财务实力，在本节中，均以合并财

务报表的数据来进行财务分析，以作出简明结论性意见。

投资者在阅读以下财务信息时，应当参照发行人完整的经审计的财务报告、

财务报表附注以及本募集说明书中其他部分对发行人历史财务数据的注释。

一、会计政策/会计估计调整对财务报表的影响

（一）发行人 2020 年会计政策变更和会计估计变更情况

1、重要会计政策变更

本公司报告期无重要的会计政策变更。

2、重要会计估计变更

本公司报告期无重大的会计估计变更。

3、前期会计差错更正及影响

本公司报告期无前期会计差错更正。

2021 年第一期宜宾发展控股集团有限公司公司债券募集说明书

99

（二）发行人 2019 年会计政策变更和会计估计变更情况

1、重要会计政策变更

会计政策变更的内容和原因 备注

财务报表列报：2019 年 4 月财政部发布财会〔2019〕6 号

《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通

知》，对企业财务报表格式进行了修订。

采用追溯调整法，2018 年度

财务报表受影响的项目情况

详见下述说明

财会〔2019〕6 号文对 2018 年度财务报表的影响列示如下：

单位：元

项目
2018 年度财务报表（合并）

2018 年度财务报表

（母公司）

变更前 变更后 变更前 变更后

应收票据及应收账款 23,881,472,041.50 - - -

应收票据 - 18,975,107,583.27 - -

应收账款 - 4,906,364,458.23 - -

应付票据及应付账款 19,236,097,756.05 - - -

应付票据 - 6,989,586,262.62 - -

应付账款 - 12,246,511,493.43 - -

资产减值损失 250,889,955.43 - - -

资产减值损失（损失以

“-”号填列）
- -250,889,955.43 - -

2、重要会计估计变更

本公司报告期无重大的会计估计变更。

3、会计差错更正

根据税务局的要求，本公司需补缴前期无偿划转宜宾丝丽雅集团有限公司和

宜宾纸业股份有限公司股权事项涉及的企业所得税及增值税，其中，需补记 2017

年度企业所得税 35,147,049.48 元，补记 2018 年度城建税 2,953,523.86 元，补记

2018 年度教育费附加 1,265,795.94 元，补记 2018 年度地方教育费附加 843,863.96

元，本期予以更正，该事项对 2018 年度财务报表的影响情况如下：

对合并财务报表的影响：

单位：元

项目
2018 年度

更正前报表数 调整数 更正后报表数

年初未分配利润 36,467,966,066.11 -35,147,049.48 36,432,819,016.63

应交税费 5,568,007,888.46 40,210,233.24 5,608,218,121.70

2021 年第一期宜宾发展控股集团有限公司公司债券募集说明书

100

税金及附加 6,393,327,526.15 5,063,183.76 6,398,390,709.91

未分配利润 42,133,689,994.09 -40,210,233.24 42,093,479,760.85

对母公司财务报表的影响：

单位：元

项目
2018 年度

更正前报表数 调整数 更正后报表数

年初未分配利润 136,328,370.12 -35,147,049.48 101,181,320.64

应交税费 7,702,461.48 40,210,233.24 47,912,694.72

税金及附加 8,956,413.80 5,063,183.76 14,019,597.56

未分配利润 3,962,371.27 -40,210,233.24 -36,247,861.97

（三）发行人 2018 年会计政策变更和会计估计变更情况

1、重要会计政策变更

财政部于 2018 年颁布了《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的

通知》（财会〔2018〕15 号）及其解读，本公司已按照上述通知编制 2018 年度财

务报表，比较财务报表已相应调整，对财务报表资产负债表的影响列示如下：

单位：元

会计政策变更的内容和

原因

受影响的报表项目名

称

影响金额（增加/-减少）

2017 年 12 月 31 日

（合并）

2017 年 12 月 31 日

（母公司）

本公司将应收票据和应

收账款合并计入应收票

据及应收账款项目

应收票据 -14,867,113,888.49 -

应收账款 -4,192,320,108.80 -

应收票据及应收账款 19,059,433,997.29 -

本公司将应收利息和应

收股利合并计入其他应

收款项目

应收利息 -842,014,678.68 -

应收股利 -4,409,182.00 -13,523,882.43

其他应收款 846,423,860.68 13,523,882.43

本公司将固定资产清理

并入固定资产项目

固定资产 6,666,456.45 -

固定资产清理 -6,666,456.45 -

本公司将工程物资并入